Atqui patet ex ipsis, id quod accidit & hisce qui dicunt ideas substantias separatas esse, & simul formam ipsam ex genere differentiisque conficiunt. Nam si sint formæ, & animal in homine sit atque equo, aut est vnum idemque numero, aut diuersum. Ratione enim patet vnum idemque esse. Qui nanque in vtroque ipsum definiet, eandem rationem vtique assignabit. Si igitur est quisquam homo per seipsum hoc aliquid separatũq; & ea sane ex quibus constat, vt animal atque bipes, hoc aliquid significare, & separata substantiasque esse necesse est, quare & animal ipsum. Si igitur ipsum animal idem est & in homine, & in equo, perinde atque tu ipse idem es quod tu ipse, quonã pacto id erit, quod inest in hisce quæ sunt seorsum? Et cur ipsum animal nõ & a seipso seorsum erit? Deinde si bipedis quidem multipedisque particeps sit, impossibile quid euenire videtur. Ipsi nanque quod quidem vnum atque hoc aliquid est, contraria inerunt simul. Sin vero non ita sit, quisnam est modus, cum ipsum animal bipes esse aut gressibile dicitur? At componuntur ne fortasse, aut tangunt, aut sunt mixta? At omnia sunt absurda. At in vnoquoq; ne aliud inest? Igitur vt breuibus dicam, infinita erunt ea quorum animal substantia est. Non enim homo ex animali per accidens constat. præterea ipsum animal plura erit. Est enim substantia id animal, quod vnicuique inest. Nõ enim per aliud dicitur. Quod ni ita sit, ex illo homo constabit, & illud genus ipsius erit. Et insuper omnia ex quibus homo constat, erunt ideæ. Igitur non huius quidem idea, illius autem substantia erit, quippe cum id ipsum fieri nequeat. Vnumquodque igitur animalium quæ in animalibus insunt, ipsum animal erit, atque idea. Præterea ex aliquo profecto hoc erit, & quonã pacto ex ipso erit animal? Aut qui fieri potest, vt hoc ipsum animal substantia sit præter animal ipsum? præterea in sensibilibus hæc eadem euenire

& his absurdiora videntur. Quod si nequeunt hæc ita sese habere, patet ipsorum nõ ita esse ideam, vt quidam inquit esse.

Atqui patet ex ipsis id quod accidit ijs qui dicunt ideas substantias separatas esse.) Ostenso vniuersalia non esse substantias, ex his palam esse ait, quod incommodum eos sequatur, qui tradunt ideas substantias esse separatas, quique formam, hoc est ideam ex genere ac differentijs constare commiscuntur. Nam si ideae sunt, & animal est in ipso homine & ipso equo, vtrum vnũ idemq; animal numero est in ipso homine, & ipso equo, & cæteris: vt Alexander vnus est, idemque numero, an diuersum? & percontatus, antequam ad quæstionem per contradictionem propositam respondeat, ait. Si quis numero vnum esse negauerit, certe ratione vnũ erit animal, quod habetur in ideis. qui enim definierit, eandem rationem in omnibus vsurpabit, nec aliam rationem reddet animalis quod inest in ipso homine, aliam eius quod in ipso equo. Hæc effatus, ad priora reuertitur. Siquis igitur homo, inquit, est ipse per se, & hoc aliquid separatum, vt Socrates & Callias, necesse est vt animal, & pedestre, & bipes, ex quibus ipso homo consistit, separata sint, & substantiæ per se existẽtes. quid enim obstat, si ipso homo est, quo minus ipso animal & ipso bipes sit? quod si ita est, aliqua profecto substantia ex substantijs actu & per se existentibus constabit, quod fieri non posse demonstraui. Neq; vero hoc solum eueniet, sed idea etiam ex ideis constabit, & pedestris atq; animalis & bipedis ideae priores erunt hominis idea, hoc est, ideae aliæ alijs priores erunt. quod negant idearum auctores. Cum sic igitur hoc fieri non posse interiectis verbis significauit, reuertitur ad contradictionis quæstionem, & ait. Si animal quod est in ipso equo, & in ipso homine, idem est, & vnum numero, vt ipse tibi idem & vnus es numero: quomodo vnum in ijs quæ inter se discreta sunt, numero vnum esse potest? & si quæ sunt discreta, vnum numero sunt, cur animal ipsum a se non erit separatum? Si enim animalia quæ in alio & in alio insunt, sunt vnum numero, haud dubie animal sine se ipso poterit consistere. Deinde quomodo, inquit, bipes est in animali? vtrum participatione, an alio quopiam modo? Si participatione, perspicuum est, non bipede tantum, sed alijs etiam differentijs participare. Cur enim huius erit particeps, illius non item? Si ergo bipedis & multipedis participatione formas siue species constituit, fiet vt opposita in eodem & vno & quod sit hoc aliquid insint. Si non participatione, quo igitur modo, aut quo pacto hæc in ipso reperiuntur, cum dicimus, animal bipes, vel animal pedestre, vel animal deipes? sed ais fortasse, cum in ipso homine sunt, confunduntur miscenturque tanquam acerus animal atq; differentiæ. At hæc omnia incommoda sunt. hic enim animalia non per compositionem & contactum esse notamus, sed continentia & mutuo temperamento. siquis ergo animal quod in separato homine, & separato equo, ac cæteris habetur, idem numero esse dixerit, hæc & plura incommoda sequuntur. Sin autem in vnoquoque diuersum, haud dubie non numero solum diuersa hæc esse dicuntur, specie vero eadem, nam rursus idearum erit idea, sed & numero & specie diuersa. & primum quorum animal est substantia, ea erunt infinita, & inter se diuersa: vt forma diuersa est ab equo, hic a leone, leo a boue, hic ab alio. quod qui fieri possit, non video. deinde exponant isti, quæ natura sit animalis quæ habetur in ipso homine, & eius quod inest ipso equo, si & numero & specie diuersa sunt. Sed cum ea quorum animal sit substantia, infinita propemodum fore dixisset, causam suggestit, cur animal substantiam appellasset. Neque enim, inquit, homo per accidens ex animali existit, sed tanquam ex substantia. quo fit, vt animal substantia sit. At cum idearum auctoribus ipso substantiam esse placeat, quæ ipsa per se consistat, fit vt animal multa sit: siquidem animal quod in singulis habetur, substantia est. Neque enim, vt cum album dicimus, aliquid aliud dicimus, exempli gratia lignum, vel hominem: sic cum animal substantiam dicimus, aliud quiddam dicimus, & per illud aliud hoc dicimus substantiam, sed per se substantia est. quare animal multa erit ex substantia ipsa per se existente, & ex animali. Si vero animal per se substantiam esse neges, sed per aliud, nimirum homo ex leone existet, per quod animal dicitur substantia, & illud erit hominis genus, non animal. Præterea cum homo discretus sit & per se, haud dubie & bipes & pedestre per se fuerint atque ideae. non igitur animal & pedestre alterius sunt ideae, alterius substantiæ: quemadmodum ego non alterius sum indiuiduus, alterius homo. fieri enim non potest, vt ego alterius homo sim, non mei ipsius. Sic animal ipsum sibi est & substantia, & idea, quanquam sit in ipso homine: quemadmodum ego mihi sum & homo & indiuiduus, quanquam in loco consistam. quare si animal ipsum sibi est & substantia & idea, haud dubie vnumquodque eorum quæ sunt in animalibus, id est in ipso homine ac cæteris, ipso animal erit ac idea, formæ autem diuersarum naturarum sunt, vt homo & equus. ipso animal ergo quæ in ideis habentur, diuersarum naturarum sunt, quod est absurdum. Præterea si multorum ac numero differentium est idea, animal autem quod habetur in ipso equo, & quod in ipso homine, ac in cæteris, numero differunt, vt demonstratum est (omnis enim idea vna est numero) illorum profecto erit idea. quare quemadmodum præter singulos ac sensibiles homines est alius homo per se existens, sic alia erit idea, & aliud ipsum animal diuersum ab ipso animalibus, & ideis: & animal quod est in ipso homine, quodammodo erit ex huiusmodi ipso animali. Ad hæc si sensibilia sunt ideae, hæc quæ dicta sunt, consequuntur, & ijs etiam absurdiora. Nam cum istorum dictis consentaneum sit, esse ipso animal ipsum per se, nimirum quemadmo-

dū ipſi homo diuerſus eſt a ſingulis hominibus, ſic ipſi animal a quibuſdā animalibus erit diuerſum, quæ neq; homo ſunt, neq; equus, neq; aliud quicq̄, ſed hoc ipſum animalia. At ſi non ſunt aliqua animalia, quæ hoc ipſum ſunt, animalia dico, vt homines, hoc ipſum homines. nā cui vnq̄ animal videre cōtigit, quod neq; homo eſſet, neq; formica, neq; aliud quicq̄: vtq; nec ipſi animal eſt. idea enim aliorū eſt idea. at ſi nō eſt ipſi animal, haud dubie neq; ipſi homo erit, nec omnino aliqua idea. Si quis autem ipſi animal eſſe affirmet, ſed nō eſſe ideam animalium eorum quæ ſunt hoc ipſum animalia, ſed eius animalis quod habetur in hominibus & equis & in bobus, falſum dicet. Animalis enim quod in hominibus habetur, & omnino totorū hominum, vt totorū, ipſi homo eſt idea totus vt totus, & pari ratione ipſi equus totus vt totus idea eſt particularium equorum totorum vt totorum. quare ſi eſt ipſi animal, & idea, animalium idea eſſe debet, quæ nihil aliud ſunt, q̄ hoc ipſum, id eſt quàm animalia. Cum ad hunc modū in auctores idearum inuectus eſt, ipſoſq; conuicit, cōcludit, dicens. Si ergo fieri nō poteſt, vt ad hunc modū ſeſe habeāt, profecto ſingulorū formæ eſſe nō poſſunt, vt quidā ſtatuerent.

Cum autē ſubſtantia ſit diuerſa, totum ipſum, & ratio, atq; illa ſubſtātia ratio ſit cum materia ſimul ſumpta, hæc vero ratio tantū. Quæ quidem illo pacto dicuntur, eorū eſt nimirum corruptio. ipſorū enim eſt generatio. Rationis autē non eſt hoc pacto, vt corrumpatur. neq; enim eſt generatio. nō enim fit eſſe domus, ſed huius domus. ſed ſine generatione corruptione q; ſunt, & nō ſunt. Demonstratū eſt enim neminem hæc generare, ac facere. Atq; ſubſtantiarū propterea ſenſibiliū, quæ quidem ſunt ſingulares, neq; definitio eſt, nec demōſtratio, quod materiā habent, cuius natura eſt talis, vt eſſe atq; nō eſſe poſſit. Quapropter omnia ſingularia, iſtiusmodi ſubeunt corruptionem, vt patet. Quod ſi demōſtratio neceſſariorum eſt, & definitio ad ſcientiam attinet, fieri q; non poteſt, vt aut demōſtratio aut definitio ſit eius quod aliter ſeſe habere poteſt, ſed eſt duntaxat opinio, quemadmodū neq; ſcientia, interdum ſcientia, interdū ignorantia eſſe poteſt, ſed id ipſum eſt opinatio: patet neq; definitionē, neq; demōſtrationē ipſorū eſſe. non enim ſunt manifeſta ea quæ corrumpuntur, iis qui ſcientiā habent, cū non ſunt præſentia ſenſui. Atq; in anima eæ quidē ſunt rationes quæ ſeruātur, nulla autē ipſorū definitio neq; demōſtratio erit. Quāobrem cū quiſpiā ſingularium quippiā definit, non ignoretur oportet talē ſemper aſſignationē tolli atq; interim poſſe. fieri enim nequit, vt definitio aſſignēt.

41 Cum autem ſubſtantia ſit diuerſa, totum ipſum, & ratio, atq; illa ſubſtātia ratio ſit cū materia ſimul ſumpta. Quia ſupra dixerat quiditatis ac ſpecierum definitiones haberi, nō item ſingulorum, pollicitus ſe hoc demōſtraturum, nunc pollicitum præſtat, ac ſingulorum definitiones non haberi demōſtrat: prius tamen ſubſtantiæ partitionē perſequitur, & quot modis dicatur, exponit, vt qualis ſubſtantiæ definitio non habeatur, oſtendat. Ait igitur, quoniā ſubſtantia diuerſa eſt, totū ipſum & ratio, id eſt ſubſtātia alia eſt ratio cum materia ſumpta, alia ratio omnino & quiditas. quæ igitur ſubſtantiæ ſunt acceptæ cum materia, & omnino compositæ, harū interitus eſt atq; ortus: rationis vero & formæ neq; interitus eſt, neq; generatio. Neq; enim eſſe domus, domus ſue forma generatur, ſed domus ipſa particularis, in qua forma ſine tempore ac generatione & efficitur & interit. quare ſenſibiliū ac ſingularum ſubſtantiarum neq; definitio eſt, neq; demōſtratio, propterea q; materiā habent, cuius materiæ natura quia poteſt eſſe, & nō eſſe, id eſt, quia non ſemper eandem formā retinere poteſt, ſed modo hanc, tum illam recipit, idcirco ſingula quæque ipſorum caduca ſunt. Quibus poſitis, eo reuertitur, vt oſtendat definitiones non haberi ſingulorum. cæterum ſermo eius in ideis verſatur. nam ideæ quoque ſingulæ ſunt, vt demōſtratio procedat a maiore. Nam ſi harum quæ videtur eſſe ſempiternæ, tamen quia de numero ſingulorum ſunt, definitiones non habentur, multo minus eorum habebuntur, quæ ſingula ſunt, & ſenſibilia. Prius tamen argumentatur concludens neque definitiones haberi ſenſibilium ac ſingulorum, neque demōſtrationem, in hunc maxime modum. definitiones ac demōſtrationes neceſſariorum ſunt, & eorum quæ aliter habere nequeunt. ſingula autem poſſunt aliter habere. ſingulorum igitur non habetur neque definitio, neque demōſtratio. Nam vt ſcientia, inquit, non poteſt nunc eſſe ſcientia, nunc ignorantia, quemadmodum homo non valet modo animal eſſe, modo ſecus (quod enim poteſt modo eſſe vt ſcientia, tum ignorantia, opinio eſt) ſic demōſtratio ac definitio, eorum eſſe non poteſt, quæ aliter habere poſſunt, ſed opinio. Sed & aliter ſingulorum non haberi neque definitionem, neque demōſtrationem, confirmat, dicens. (Non enim ſunt manifeſta ea quæ corrumpuntur, iis qui ſcientiam habent, cum non inſunt præſentia ſenſui.) Quod ſi quorum ſcientia habetur ac definitio, ea omni modo manifeſta ſunt, ſingula autem cum à ſenſu diſceſſerunt, ſunt incerta, profecto ſingulorum non habetur neque demōſtratio, neque definitio. Item aliter. Quorum demōſtratio definitioque habetur, horum demōſtratio deletur, ſublato eo qui demōſtrationem habet, vel re cuius eſt demōſtratio, vel utroque abolito, id eſt & eo qui demōſtrationem habet,

Quiditatis
nō haberi
definitionē

Singularium
nō eſſe de
finitiones.

& eo quod demonstratur: vt in primo posteriorum resolutiorum libro dictum est. At in singulis, salua etiam re quæ demonstratur, & eo saluo qui rationem ac demonstrationem habet, & ipsa quoque ratione, quæ habetur in anima, neque effecta obliuione, accidit tamen vt neque definitio sit, neque demonstratio. Postquam enim id a sensu discedit, cuius rationem habeo, etiam me saluo, & re cuius habeo rationem, ipsaque ratione exacte nullaque intercepta obliuione, ignoro tamen an omnino sit. quamobrem, inquit, qui erga definitionem, id est qui sunt in alicuius definitione occupati, siue qui in cuiuspiam rei indiuiduæ definitione considerata versantur, ac vt eius quid est reddant, elaborant, ij non ignorent oportet, semper tollere licere, id est, semper huiusmodi definitionem esse tollendam. Nam cuiusque singularis definitionem tollere licet. quare qui singula definit, is nihil aliud quam occasiones præbet tollendi sicui libeat atque amolendi huiusmodi definitiones.

At vero neque vlla idea definiri potest. est enim, vt inquirunt, ipsa idea singularis ac separata. Rationem autem ex nominibus constare necesse est. At qui definit, non faciet nomen. erit enim ignotum. Ea vero quæ sunt posita, communia cunctis sunt. Et aliis ergo competant ista necesse est, veluti si & quispiam definierit te, animal dicet gracile, aut album, aut aliud quippiam, quod & alii competet. Si vero quispiam nihil prohibere dixerit seorsum quidem omnia multis, simul autem huic soli competere, dicendum est, primo quidem ipsum animal bipes, & ambobus, animali inquam bipedi que competere. Atque hoc in perpetuis & necesse est esse, quia sunt priora, & ipsius compositi partes. At sunt etiam separata, si quidem homo est separatum. aut enim nihil, aut vtrumque. Si igitur nihil, non erit præter species ipsum genus. si vero erit vtrumque, & differentia ipsa etiam erit. Deinde quia priora sunt ipso esse. Hæc autem non econtra tolluntur. Præterea ipsæ ideæ sunt ex ideis. sunt enim magis ea incomposita, ex quibus quippiam constat. Præterea de multis & illa prædicentur oportet, ex quibus ipsa idea constat, vt animal atque bipes. Quod si non prædicentur, quoniam cognoscetur modo? Erit enim quædam idea, quam de pluribus quam vno impossibile est prædicari. at non videtur, sed omnis idea participabilis esse videtur.

Idearum non esse definitiones.

At vero neque vlla idea definiri potest. idea enim de numero singulorum est. In ideis, vt diximus, 42
 questionem persequitur, docens idearum non haberi definitiones, propterea quod ipsæ de numero singulorum sunt. at si harum non habetur, sensibilibus certe multo minus. Simulque formas per se ipsas atque separatas nullas esse docet. Si enim, inquit, definitio ipsi hominis, vt in hoc oratio versetur, habeatur, necesse est nominibus uti. Nam sine nominibus res significantibus definitio non consistit. Si ergo qui debet ipsi hominem definire, vt nominibus utatur necesse est, vel utatur nominibus consuetis atque notis, id est nominibus græcis, aut alia incognitaque nomina adhibebit. at non adhibebit diuersa, & ignota vocabula. Hoc enim perinde esset, ac si nominibus non uteretur, nec omnino loqueretur. & quemadmodum qui nominibus non utitur, neque omnino loquitur, non definit, sic ne is quidem qui alienis nominibus utitur. Superest igitur vt consuetis & cognitis nominibus utatur. at nota vocabula & imposita, communia omnibus sunt, multisque conueniunt. Exempli gratia, si quis Alexandrum definiens dicat, Alexander est animal gracile album, vel quidquam aliud: illud animal gracile album, non solum Alexandro conuenit, sed multis etiam alijs. Itaque rursus non vnus est hæc definitio, sed multorum aliorum. Singulorum igitur non habetur definitio. quod ipsum in ideis quoque vsu venit. Si enim ipsi homo animal pedestre esse dicatur, hæc definitio alijs quoque conueniet. non igitur licet ideam definire. Si ergo definitiones ijs tantum conueniunt, quorum sunt definitiones, & definita ad definitiones conuertuntur, & hæc ad definita, perfecto si animal pedestre solius ipsi hominis sit definitio, alijs non conuenit, sed ad ipsum conuertitur. at conuenit, nec conuertitur. ideam igitur definire non licet. Sed si quis, inquit, dicat, animal & gracile & album separatim quidem multis conuenire, simul autem nulli nisi exempli gratia Alexandro, similiter animal & pedestre separatim multis congruere, simul vero ipsi homini tantum, vt animal & pedestre & bipes singula separatim multis aptantur, simul soli homini: si quis igitur hæc dicat, primum, inquit, dicendum est, vtrumque, id est animal bipes conuenire animali, ac vicissim animal bipes bipedi. quo fiet, vt rursus animal bipes non vni, sed duobus conueniat. Nam cum animal a bipede sit diuersum, animal bipes separatim bipedi conueniet, & rursus animal bipes separatim animali: quod in Alexandro apertius declarabitur. Cum enim Alexander sit gracilis, philosophus, albus, Aphrodiseus, illud gracile, & philosophum, & album, quæ sunt ab Aphrodiseo Alexandro diuersa, omnia enim sunt Alexander, ac non tria tantum, conueniet Aphrodiseo Alexandro. rursus cum Aphrodiseus & gracilis & philosophus ab albo Alexandro diuersa sint, conuenient albo Alexandro. ite quonia philosophus, & albus, & Aphrodiseus, diuersa sunt a gracili Alexandro, pari ratione gracili Alexandro conuenient. Itaque definitio quaerit, Alexander est gracilis, philosophus, albus, Aphrodiseus, non est vnus definitio, sed gracilis Alexandri, & albi Alexandri, & philosophi Alexandri, & Aphrodisei Alexandri. qui quidem diuersi sunt. Nam gracilis Alexander in eo quod est gracilis, diuersus est ab albo Alexandro. Singulorum igitur non habet

tur definitio. Cæterum hæc argumentatio probabilis est, nec tam exacta quam cæteræ. illæ nanque necessariæ, ac veræ sunt. Sed cum dixisset, animal bipes, ambobus, id est, & animali, & bipedi competere, adiecit. (atq; hoc in sempiternis necesse est esse, quia sunt priora, & ipsius compositi partes.) id est, necesse est vt animal bipes separatim insit in bipede, rursusq; priuatim in animali. Nã cū ipsi animal & ipsi bipes per se sint, quæ postea coeuntia fiunt partes compositi, hoc est ipsi hominis, necesse est vt animal bipes de bipede prædicetur, quod per se existit: rursusq; animal. nã & ipsum per se est. quanquam illud (Atque hoc in sempiternis necesse est esse, quia sunt priora, & ipsius compositi partes) coniungi potest cum illo superiore (& alijs ergo competant ista necesse est) id est, necesse est animal & bipes cum sempiterna sint & communia, alijs conueniant. Non solum autem animal & bipes ipsi homine priora sunt, sed etiam separata, & per se, cum ipsi homo separatus sit, & per se. aut enim nihil est separatum, aut si ipsi homo separatus est, necesse fuerit vt animal separatum & per se sit. Cum autem dixisset (aut enim nihil, aut ambo) rursus sermonem repetit, & ait. si nihil igitur est separatum, non erit animal extra formas, sed in ipsis. At si & forma & genus est separatum, haud dubie differentia quoq; separata erit. Atq; ipsi homine priora erunt, secumq; tollent ipsi hominem, non autem simul tollentur ab ipso. hoc enim significat cum ait (hæc autem non contra tolluntur) ideæ igitur ideis erunt priores. Sed cum supra dixisset (si quis dixerit seorsum quidem omnia multis, si mul autem huic soli competere) & item illud (dicendum est primo quidem ambobus) nihil appo- sult quod illi coniunctioni (quidem) responderet, dicens, deinde autem. Sed dixit (præterea ipsæ ideæ sunt ex ideis. sunt enim magis incõposita) vt illud (præterea) loco dictionis (deinde) accipi de- beat. Si enim homo est idea, eo magis & animal & bipes erunt ideæ, quo sunt minus composita. Præterea animal, & bipes, aut si quid aliud in ideæ definitionem assumetur, necesse erit vt de pluri- bus prædicetur. Secus enim quomodo innotescet? Quoniam cum ideæ ex his nostratibus rebus co- gnoscantur, nisi quæ, vt diximus, assumi debent ad ideæ definitionem, de pluribus prædicetur, quo- modo cognoscantur: at si de pluribus dicuntur, dubitari non debet quin multorum sint, non vnus. singulorum igitur non habentur definitiones. Sed dicat aliquis, nõ prædicantur de pluribus, quæ sunt ad ideæ definitionem assumenda. At si non prædicantur, cum demonstratum sit, ex quibus ideæ consistunt, ea quoq; ideæ esse, aliquæ erunt ideæ, quæ de pluribus non prædicentur. quod non pla- cet idearum auctoribus, qui omnem ideam a multis communicari posse tradunt.

Vt igitur dictum est, latet fieri non posse, vt definitio in perpetuis assignetur, ma- xime vero in hisce quæ vnica sunt, qualis est sol, aut luna. non enim solum ex eo pec- cant, quia talia addunt, quibus sublatis adhuc sol erit, quale est circa terram proficiscēs, aut quod noctu celatur. Si steterit enim, aut si visus fuerit, non vltius sol erit. At ab- surdum videtur, si non erit. sol enim substantiam quandã significat. Præterea sumunt ea quæ de alio etiam dici possunt, veluti si alius talis fuerit, patet illum continuo solem fo- re. Ratio ergo illa communis erit. at singularis ipse sol erat, perinde atque Socrates aut Cleo. Quod si rationes talium esse possint, cur ipsorum nemo definitionem affert ideæ? fuerit autem manifestũ, si quispiã afferre aggredietur, verũ id esse quod nunc est dictũ.

43 Vt igitur dictum est, latet fieri non posse, vt definitio in sempiternis assignetur.) Demonstrato singulorum neq; definitionem esse, neq; demonstrationem, ignorari ait, vt dictum est, fieri non posse, vt sempiterna definiatur, propterea q; singula sint, præsertim, inquit, quæ vnica sunt, sol, luna, terra. (Non enim solum in eo peccant, quia talia addunt quibus sublatis adhuc sol erit) At si eorũ quæ ad cuiuspiam definitionem assumuntur, vnum auferatur, definitũ non videtur superesse. Si enim pedestre aut bipes aut animal ex homine tollas, vtq; homo non supersit. quare si quæ ad solis definitionem as- sumuntur, substantiam ipsius constituunt, profecto si horum vnum tollatur, sol ipse sublatus erit. At illo sublato sol tamẽ superesse potest. quod incommodũ ex eo accidit, quod singulorum, quorũ nullæ sunt, definitiones reddere conatur. non recte igitur singula definiuntur. Neq; vero tantũ talia sumunt, sed ignorant etiã singulorum non esse definitionem. quod si scirent, omnino ab his definiendis absti- nerent, ex quo ipsis accidit, vt talia sumant. Ac subiicit ea quæ perperam ad solis definitionem assu- muntur, quod terrã ambire, noctuq; occultatur. Nã cum terrã ambire, noctuq; occultari, assumatur ad solis definitionem, dubiũ esse non debet, quin hæc solis substantiã constituent. quare si quis a sole ter- ram ambire, vel noctu occultari abstulerit, sol non amplius erit: vel omnino si sol consistat, neq; ter- rã ambibit, neq; occultabitur noctu. hoc si detur, sol non erit. absurdum autẽ est, propterea quod sol consistat, vel quod terram non subeat, vel noctu non abscondatur, idcirco solem non esse. Sol enim substantia quædam est, occultari vero, accidens. At potest, vt accidenti sublato substantia quoq; au- feratur: fieri qui potest? Præsertim cum loca quædam sint ad verticem Arcticum, quibus sol non oc- cultatur, & tamen sol est: quem esse non oportebat, si occultari ad solis naturam quiditatemq; perti- neret. (Præterea, inquit, sumunt ea quæ de alio) sensus est. Si extra mundum hunc essent alij mun- di, vt Democrito placebat, haud dubie soles, qui in illis mundis haberentur, terram ambirent, & noctu occultarentur. Itaque huius solis ratio communis esset, & illis quoque conueniret. At post

Perpetuo-
rũ definitio-
nes.

Singulorū
nō esse defi-
nitionem.

tum est solem vnum esse, vt Cleon, vel Callias. & huius tantum esse definitionem. Si ergo huiusmodi ratio, id est quod noctu occultatur, terramq; ambit, alijs etiam cōgruit, dubiū esse non debet, quin singulorum definitio non habeatur. Postquā igitur ad hunc modum singulorum non esse definitionem docuit, idem testimonio confirmat eorum qui ideas asseriebant, dicens. Cur nemo ipsorum definitionem reddit cuiuspiam ideæ, sed omnes indefinitas relinquunt, & negant idearum esse definitionem? An quia illis quoq; singulorum definitiones non haberi placuit. quare nostra, inquit, sententia ideas quoq; asserentium iudicio confirmatur, id est singulorum definitiones non haberi.

Patet autem & eorum complura, quæ substantiæ esse videntur, potentia esse, vt animalium partes. nulla enim ab istis est separata. Cū vero fuerint separatæ, tunc etiā sunt, vt materia cunctæ, & terra, & ignis, ac aer. Nihil enim ipsorum est vnum, sed vt cumulus anteaquam digerantur, & vnum quippiam ex ipsis emergat. Maxime autem partes animantium atq; animæ prope ad hoc accedere quispiam arbitrabitur, vt actu sint, & potentia, propterea quod ab aliquo motus principia in flexionibus habent. Quocirca quædam animalium diuisa viuunt: attamen cuncta potentia erunt, cum vnum sunt continuūq; natura, sed non vi, aut copulatione. tale enim est læsum.

Patet autem eorum cōplura, quæ substantiæ esse videntur, potentia esse.) Quoniā eas res substantias appellamus, quæ per se existentes officium suum obire possunt (substantia enim nihil aliud est, q̄ id a quo munus cuiusq; perficitur, vt anima Socratis est substantia, & forma Socratis, a qua ipsi suppetit, vt hominis, qua homo est, munere fungatur) idcirco ex his palam fieri ait, animalium partes manus & pedes, quæ substantiæ in primis esse videntur, tamen nō esse substantias nisi potentia. Est enim substantiæ, vt per se existens, opere suo, per quod est, fungatur. Manus autē a toto seiuncta non fungitur munere manus in eo quod est manus, quanq̄ per se existat. Neq; enim manus est quatenus talem figurā obtinet, sed in eo quod munus obeat conueniens talem figuram habenti. Nam si cuiusq; substantia in hoc sita esset, quod talem haberet figurā, profecto manus statua manus esset, quod non est. & pari ratione statua esset homo. At si cū toto existentes animalium partes non sunt actu substantiæ, sed potestate (eas enim res substantias actu esse dicebamus, quæ ipse per se sunt, & proprio munere funguntur) vtrum separatæ, ac per se existentes substantiæ dicuntur? an vt sæpe diximus, quoniam manus pedisve substantia non consistit in habenda huiusmodi figura, sed in potestate ipsis qua talia sunt ab anima tributa ad munus suum obeundum: idcirco si a toto seiunctæ, capaces essent facultatis quæ ab anima suppedatur, & per hanc officio suo fungi possent, substantiæ vocarentur: sed quia hoc fieri non potest, ideo quando cum toto sunt, potestate substantiæ nuncupantur: separatæ vero non vocantur compositæ substantiæ, quanquam compositæ sint: sed quemadmodum ignis ad ipsas sese habet, ignis enim est ipsarum materia, sic ipsæ ad Socratem. hæc namq; materia sunt Socratis qui ex anima & corpore consistit. nam corpus est materia, anima vero forma. Neq; vero manus ac similiarum partium substantiam funditus negat: sed vt in eis substantiam quasi materiam tribuit, sic illam adimit, quæ ex materia & forma consistit: quoniam cum res quæque proprio actu speciem seu formam sortiatur, hæc tali actu sunt expoliata. Cum ergo, inquit, partes fuerint separatæ a toto, & per se, omnes sunt quasi materia, & velut terra ignisq; & aer. Cur autem separatæ non sint substantiæ, causam subiecit, dicens (Nihil enim ipsorum est vnum) quasi dicat, quoniam substantia debet nō solum proprio munere fungi, sed etiam esse vnum actu, partes vero postquam seiunctæ acruatim iacent, non sunt vnum actu, sed potentia. Nam vt aureorum stanneorumve frustorum acruus, facultate vnum est, cum vero igni cuncta liquefacta, & quasi cōcocta, vnumq; effecta fuerint, tūc actu sunt vnum: sic partes acruatim congestæ, vnum facultate sunt, non actu. Sed in quibusdam exemplaribus, pro cumulo siue acruo legitur serum, siue lac. Et tunc esset sensus, quemadmodum lac, antequam coquatur, id est antequam in caseum concreseat, non dicitur vnum actu, sed potentia: postquam vero in caseum concreuit, tunc vnum appellatur, sic in partibus sese res habet. Maxime autem inquit, partes animantium atq; animæ, nec horum omnium, sed aliquorum prope ad hoc accedere quispiam arbitrabitur, vt existentes cum toto & actu & potentia substantiæ esse dicantur. Quia enim postquam auulsæ sunt, & per se, moueri valent atq; sentire, idcirco & actu & potētia esse videri possunt. potentia, quoniam sunt cum toto: actu, quia cum separatæ moueantur & sentiant, tunc etiam cum in toto sunt, per se consistere videntur, non toti esse continentes. Auulsas autem moueri multas animantium partes certum est. Serpentes enim in partes duas dissectæ mouentur, & locustarum pedes, atque phalangiorum, & multorum aliorum postquam auulsæ constiterint, si fuerint aliquopiam contactæ, sentiunt atque mouentur. Sed postquam dixit prope esse, vt huiusmodi partes potestate sint, atque actu: At, inquit, licet separatæ moueantur & sentiant, tamen quando cum toto sunt, & sunt vnum atque continentes, tunc potentia substantiæ sunt, non actu. Sed quoniam aliqua præter naturam sunt continentia, vt multorum digiti, adiecit, non vi, neque copulatione. quasi dicat, ea proprie vnum esse dico, quæ ex natura continentia sunt, non vi aut copula. talia enim orbitates siue mutilationes sunt, non secundum naturam.

Substantia

Substantiæ
munus.

Partes a toto
separatæ
cur nō dicantur
substantiæ.

Serpentes
dissectæ
mouentur.

Quoniam autem ipsum vnum perinde atque id quod est, dicitur, substantiaque vnus est vna, & quorum est substantia numero vna, ea sunt numero vnum: patet neque ipsa vnum, neque id quod est, rerum substantiam esse posse, quemadmodum nec elementi esse, aut principii, ut substantia est cuiusquam, sed quaerimus quodnam sit ipsum principium, ut ad magis notum proficiscamur. Horum igitur id quod est ipsum vnum, magis substantia quam principium, & causa & elementum esse videtur. at neque haec sunt, siquidem neque aliud quicquam commune substantia sit. Nulli enim alii substantia competit, nisi sibi ipsi, & ei qui habet ipsam, cuius substantia est. Praeterea ipsum vnum pluribus in locis simul esse non potest, commune autem ipsum multis in locis est simul. Quare patet nihil vniuersalium seorsum praeter singula esse.

45 Quoniam autem ipsum vnum perinde atque id quod est, dicitur, substantiaque vnus est vna, & quorum est substantia numero vna, ea sunt numero vnum.) Demonstrato hominem vniuersalem, & simpliciter omnem formam non esse substantiam, docet neque ens, neque vnum, siue ut idearum auctores loquuntur, ipsi ens, & ipsum vnum non esse substantiam. ergo, inquit, quoniam ens dicitur ut vnum, (in secundo enim huius operis libro ens & vnum docuit alterum alterius esse comitem, ut siquid vnum sit, idem sit ens: rursusque si ens, idem vnum) Cum igitur ens dicatur ut vnum, & substantia vnus vna sit, (nam cum ego sim vnus, substantia mea vna est. neque enim aliud ego sum, aliud substantia mea) & rursus cum quorum substantia vna est, ea sint numero vnum: dubium esse non debet, quin neque vnum, neque ens rerum substantia sint, sed praedicationes tantum, & nomina quae de rebus dicuntur. Ut enim elementum praedicatur de igne, nam ignis elementum esse dicitur, atque item principium, nemo enim substantiam ignis in eo positam esse dicat, quod sit elementum, cum ignis substantia sit calidum & siccum, elementum autem & principium praedicata quaedam & nomina, quae de igne dicuntur: sic ens & vnum, mera nomina sunt quae de rebus praedicantur, non autem rerum substantia atque naturae. Nam si elementum vel vnum vel ens, rerum esset substantia, profecto cum elementum audimus aut vnum, non inquireremus quid est quod per vnum significatur, aut per elementum, sed animus noster acquiesceret. Nunc autem cum vnum audimus vel ens vel elementum, statim quaerimus, ut ad notum quidpiam reducamur. Cum vero quis ait, quod vnum dicitur, id exempli gratia esse ignem, vel quod dicitur elementum, esse aquam: audita re cognita quiescit auditor, nec amplius sollicitus est de inquirendo. (Vnum igitur, inquit, atque ens magis quam elementum & principium substantiae esse videntur.) id est, vnum & ens magis significant substantiam, quam elementum. Primum, quia ens & vnum in intelligibilibus sensibilibusque ac simpliciter in rebus omnibus consideratur, elementum vero ne in sensibilibus quidem omnibus. Pari ratione neque principium consideratur in cunctis. Deinde quoniam elementum est eorum quae ad aliquid dicuntur, vnum autem eorum quae per se. quae autem per se dicuntur, ea magis significant substantias, propiusque ad substantiam accedunt, quam quae ad aliquid. Caeterum quanquam substantias significant, non tamen substantiae sunt, non magis quam aliud quoduis vniuersale. & argumentatur in hunc modum. Nullum commune, & quod de multis praedicetur, est substantia, ut iam demonstratum est. vnum autem & ens communia sunt, & de multis praedicantur. vnum igitur & ens non sunt substantiae. Et aliter, nulla substantia in altero a se diuerso inest, sed ipsa in se est, & in se habere. vnum autem & ens in diuersis insunt, vnum igitur & ens non sunt substantiae. Substantiam vero non esse in diuerso, sed in se, perspicuum est. Ego enim qui substantia sum, non insum in alio quam in me ipso, meaque substantia in me est: nam substantia mea nihil est aliud, quam ego. (Praeterea ipsum, inquit, vnum pluribus in locis simul esse non potest) id est, vna substantia, ut Socrates vel Callias, non potest esse in Lycio & in foro. vnum autem commune quod de singulis praedicatur, quoniam est singulorum similitudo, idcirco & ipsum & omne vniuersale simul in pluribus locis sunt, Athenis, Thebis, & in Africa, breuiter in omni loco. vnum igitur commune non est substantia. Sed in quibusdam exemplaribus legitur, (praeterea ipsum ens) & tunc esset sensus, ens, id est quod substantia est, non potest simul multis in locis esse: commune autem vnum & ens simul multis in locis sunt. vnum igitur & ens non sunt substantia. Itaque si substantiae per se separatim esse possunt, vniuersalia autem, ut demonstratum est, non sunt substantiae, sed singulorum similitudines, haud dubie nullum vniuersale extra singula separatimque consistit, sed in ipsis.

Ens & vnum
mera nomina
sunt, non
rerum substantiae.

Vnum commune
non est
substantia.

Sed qui formas inquirunt esse, partim recte dicunt separantes ipsas, siquidem substantiae sint: partim non recte, propterea quod ipsam vnā formam de pluribus praedicant. & causam huius hanc esse constat. Non enim reddere possunt, quoniam sint tales substantiae, quae corruptionem non subeunt, quaeque sunt praeter singulas sensibilesve substantias. Faciunt igitur ipsas ab his quae occidunt, specie non differentes, ipsum hominem, & ipsum equum. Haec enim cognoscimus, hanc dictionem ipsum inquam rebus sensibilibus adiungentes. Et tamen si etiam stellas non vidissemus, non minus, ut arbitror, praeter eas

quas nos scimus, substantiæ perpetuæ essent. Quare & nunc etsi quænam sint, videre non possumus, esse tamen aliquas fortasse necesse est. Patet igitur neque quicquam eorum quæ dicuntur vniuersalia, substantiam esse, neque substantiâ ex substantiis vllam constare. Quid autem & quale quid substantiam dicere oporteat, rursus alio quasi principio sumpto dicamus. Ex his enim & de substantia illa fortasse patebit, quæ a sensibilibus substantiis est separata.

Ipsi dictio
ideam des-
signat vni-
uersalibus
addita, vt
ipsi homo.

Deus, pri-
ma forma.

At qui formas inquirunt esse, partim recte dicunt separantes ipsas. Quoniam substantiæ peculiaris est per se consistere, qui autem ideas asseriebant, has substantias esse dicebant, idcirco quatenus ipsas separabant, ac esse per se dicebant, recte dicebant. Nam si formæ essent substantiæ, profecto suapte natura separatae essent, & per se. In eo igitur quod formas substantias esse dicentes, separatas ac per se esse statuebant, recte dicebant: ediuerso tamen in eo quod formam vnam exempli gratia ipsi hominem substantiam esse dicentes, de pluribus prædicabant, in errore versabantur. Vt enim demonstratum est, nulla substantia de pluribus prædicatur. Deinde causam suggerit, cur formas substantias esse dicentes, de pluribus ipsas prædicabant, dicens. Idcirco qui has substantias esse dicunt, easdem prædicant de multis, quoniam interrogati, quænam sint huiusmodi substantiæ immortales, & a singulis sensibilibusque diuersæ: cum respondere, & quæ sint explicare nequirent, adducebant Calliam & Calippum, atque Phædonem, & hos vniuersalem hominem esse dicebant, propterea quod hi participatione ipsi hominis essent. Omnes enim particulares homines ipsi hominis esse participes. Itaque ipsi hominem, & ipsi equum ideas eadem specie dicebant esse, atque mortales homines, & mortales equos: quoniam hominis sensibili adijciētes illam dictionem ipsi (hanc enim abutens vocabulo verbum appellauit) eligunt, conficiuntque vniuersalem hominem, ipsi hominem & ipsi equum appellantes. Nam si homini, vt dictum est, addatur ipsi, fiet ipsi homo. At si reuera ideas sint, atque substantiant, nimirum etiam nobis non cernentibus essent. quid igitur attinet ipsas in sensibilibus monstrare? Roganti enim, quænam hæc substantiæ sint, responderi ab istis debuit, Ipsi hominem esse intelligimus quidem, sed cum sit in mundo intelligibili, non possumus ipsum monstrare. nec oportuit singulis coactis dicere, hi sunt homo vniuersalis, in his enim consistit, & illius participatione hi sunt. sed isti, vt credibile est, hoc efficiebant metuentes ne si ipsum non cerneremus, esse nullo modo posset. At vt complures sunt stelle, quas ipsi non videmus, vt Canobus: sic nihil obstat, si sit ipsi homo, quo minus sit nobis etiam non cernentibus. Itaque nunc etiam si formas videre nequeamus, necesse est tamen, inquit, quasdam esse substantias, non quales isti ideas esse comminiscuntur, incorporeas tamen, & intelligibiles. Illud autem (fortasse) adiectum est, quia nondum demonstrauit esse aliquas substantias præter sensibiles, licet a nobis videri nequeant. His commemoratis atque ostēsis concludit, dicens. nullum igitur eorum quæ vniuersalia dicuntur, esse substantiam ex actu substantiarum palam sit. (Quid autem, inquit, & quale quid substantiam dicere oporteat, alio principio sumpto dicamus.) Nam fortasse, inquit, ex his substantiis substantia illa corporis expers, & a sensibilibus seiuncta cognoscetur. quo in loco admirari licet, quam cōpēdiariam viam ingeniosissime diuinus hic vir excogitauerit ad primæ substantiæ cognitionem foeliciter ac varie pulchre inuestigandam, illius inquam omni honore dignissimi, & cunctis votis expetendi, ac omnium parentis dei. Inquirat enim hoc in loco quidnam illud sit, quod materiam ad formas recipiendas moueat: quod primam formam esse docet, quam substantiam quoque licet appellare. At si forma est, quod in singulis materiam mouet, ipsamque in ordinē redigit, haud dubie aliqua forma est, quæ moueat, ordinet, ac in eo statu quo sunt, hæc nostratia constituat: quæ quidem est deus optimus maximus.

Cum igitur ipsa substantia principium sit & causa quædam, hinc exordiamur oportet. Quæritur autem ipsum propter quid, hoc semper pacto, propter quid aliud alicui alii inest. Quære enim cur musicus homo musicus est homo, aut est quære id quod est dictum, propter quid inquam homo musicus est, aut aliud. Quære igitur cur ipsum est ipsum, nihil est quære. Pateat autem inesse atque esse oportet, veluti lunam deficere. huius autem cur ipsum est ipsum, vna ratio in vniuersis ac vna causa est, cur homo est homo, aut musicus musicus: nisi quispiam dicat, quia ad seipsum vnumquodque indiuisibile est. hoc autem est ipsius vnius esse. Verum hoc commune de omnibus est atque breue. Quæsierit autem quispiam, cur homo est animal tale. Atque hoc patet illum non quære, cur qui est homo, est homo: ergo aliquid de aliquo quærit, cur illi cōpetit. Pateat autem illud esse oportet, alioquin nihil quærit: veluti cur tonitat? quare fit in nubibus sonus? Hoc enim pacto aliud est de alio id quod quæritur, & cur hæc, ceu lateres lapidesque sunt domus. Causam igitur illum quære patet, hæc autem est ipsa quiditas, vt differendi modo dicatur, quæ quidem in quibusdam est id gratia cuius cætera

fiunt, vt in domo forsitan aut lectica: in quibusdam id quod primo mouit. Est enim & hoc ipsum causa, sed talis quidem causa quaeritur, cum res fiunt & corrumpuntur, altera autem & cum sunt.

47 Cum igitur ipsa substantia principium sit & causa quaedam, hinc exordiamur oportet. His veris, vt dixi, conquirat quidnam id sit quod materiam mouet vt res efficiantur, & ait (cū substantia) formam appellans substantiam (principium sit & causa, hinc exordium est.) Quo in loco aduerte, vt sententiam suam dum praefatur ostendit. Sed antequam dictorum enarrationem aggredimur, illud non erit alienum admonere, quaestionem quare, in entibus, non in non entibus verari. Quærens enim quare hoc, petit, cur hoc illi adest. Itaque quaestio quare, de ijs quaerit, quæ sunt, & in alijs insunt. Ergo quaeritur, inquit, ipsum quare hoc semper pacto, quare aliud in alio inest. quaerere enim quare musicus homo est musicus homo, vel idem est quaerere, id est, quare ipsum in se est, vel aliud. Si quis ergo dicat, quare musicus homo est hoc ipsum musicus homo: nihil quaerit. at si per hanc quaestionem, cur musicus homo musicus homo est, quaerat quare musicus homo sit musicus, & cur musicum in homine inest, non adijciendo illud homo, quaestio non fuerit inepta. quaerit enim cur aliud in alio inest. (Quaerere igitur cur ipsum est ipsum.) id est, quaerere cur homo est homo, est nihil quaerere. Quaestiones enim sunt de natura eorum quæ diuersa in diuersis sunt. exempli gratia cur homo est animal: quoniam animal diuersum est ab homine. Itaque quaestiones de diuersis sunt, non de eisdem. Sed postquam quaestiones de ijs esse dixit, quæ alia in alijs insunt, subiicit: (Pateat autem inesse atque esse oportet.) est autem sensus. Cum quaeritur quare, iam constare debet hoc in illo inesse, & ipsa esse, quia in ijs quæ non sunt, non quaeritur quare. Si enim quaeratur cur luna deficit, non debet esse dubium, quin in luna insit hoc ipsum deficere. His igitur interiectis, rursus ad priora reuertitur, dicens, (Nam cur ipsum est ipsum, vna ratio in vniuersis ac vna causa est.) quod autem inquit, huiusmodi est, quaerere cur homo musicus est, non vacat ratione. (dicere autem ipsum cur ipsum.) id est, homo cur est homo? & equus cur est equus? & bos quare bos? vna ratio & vna causa est in omnibus. respondebit enim aduersarius quia homo est, & quia equus est, & quia bos est. At quorum est vna causa, ipsa quoque vnum sunt. quo fiet, vt bos & homo idem sit numero. hoc autem ratione vacat, nec fieri potest. non est igitur quaerendum cur homo est homo. Sed fortasse, inquit, rogatus quispiam cur homo est homo, & cur equus est equus, non respondebit, quoniam homo est, & quoniam equus est, sed idcirco homo est homo, inquit, & equus est equus, quoniam sibi quisque indiuiduus est. dicere autem, idcirco homo est homo, quoniam sibi quisque est indiuiduus, nihil est aliud quam dicere, quia est vnus. At hæc causa communis est omnibus, & breuis, & nullam habens difficultatem. Consentaneum est enim vt interrogati quare album est album, respondeamus, quoniam est vnus. & cur bos est bos, quoniam est vnus. quorum autem ratio, vt diximus, vna est, ipsa quoque vnum sunt. quæ si incōmoda sunt, nec fieri possunt, non igitur interrogationes quaestionelque ad hunc modum debent proponi, sed quaerendum est, cur homo est animal tale, id est cur homo exempli gratia est animal album, aut bipes? Ergo qui hoc quaerit, is profecto non interrogat, cur homo est homo, sed cur bipes vel album, quod est ab homine diuersum, homini adest? hoc autem quod cur homini adsit interrogamus, oportet vt ipsi adesse constet. Nam si vtrum adsit dubitatur, inepta sit interrogatio. Igitur hoc quoque in loco cum interiecisset illud (pateat autem illud esse oportet.) rursus exemplis declarat quaestiones alia de alijs quaerere, dicens, (exempli gratia cur tonat?) quaerentes enim cur tonat? hoc quaerimus, cur sonus in nubibus efficitur. Sonus autem diuersus est a nubibus. itaque aliud de alio quaeritur, id est, sonus de nubibus. Itaque cum lateres lapidesque cur domus sint interrogamus, aliud quaerimus de alio. quaerimus enim cur forma sit in materia. Ad hunc igitur modum ostenso quomodo sit in re quæque interrogandum, non dubium esse ait, quin cum quaerimus, cur sonus est in nubibus? hoc quaeramus, quid est causa quæ materiam mouit vt fieret hoc, exempli gratia domus vel homo, vel tonitru. quæ quidem causa materiam mouens in quibusdam, inquit, est cuius gratia, & finis, siue forma. Nam forma finis est, vt in domo, vel in lecto. Domus enim finis est, quæ in ipsa continentur, a furibus tuta conseruare: quod et a tali forma suppeditatur. Sic lecti finis est, vt homo in ipso quiescat. (In quibusdam id quod mouit) id est, causa efficiens. nam hæc quoque causa est: ex quo intelligitur non solum id gratia cuius, in domo atque in lecto quaeri, sed etiam id quod mouit. Quaeri enim potest quid Græcos mouerit ad bellum Troianis inferendum? hoc autem est Paridem Helenam rapuisse. ac vicissim quid lapides & ligna mouerit, ac domum effecerit? Illud autem (forsitan) vbi ait (vt in domo forsitan) idcirco adiectum esse puto, quasi diceret, modo fortasse quaeretur, cuius gratia, tum id quod mouit. Illud enim (Hæc autem est quiditas, vt differendi modo dicatur.) superuacaneum est, & huic loco a quopiam extrinsecus adiectum, de hoc enim paulopost disputabit. Praefatus autem (est enim & hoc ipsum causa) efficiens videlicet, ait, (Sed talis quidem causa) id est, efficiens in ijs quæ fiunt & intereunt, quaeritur. de domo enim quæ sit, efficiens causa quaeritur, similiter de ea quæ dissoluitur, quæ sit causa quæ in eum modum lapides moueat. (Alteram autem) id est formalem, & de ijs quæ fiunt, & de ijs quæ iam sunt. Nam & cum homo sit, quaeritur quid sit causa, cur materia ad hunc modum moueatur: & similiter cum homo est, interrogatur quæ causa materiam mouerit, & effecerit vt ipsa hoc aliquid fieret, exempli gratia Socrates vel Plato.

Quaestio
quare, in
entibus, non
in non en-
tibus ver-
atur.

Forma, si-
nis est.

Latet autem id quod quæritur, in hisce maxime quæ non accommodate dicuntur, ut homo propter quid est, propterea quod simpliciter non definite dicitur hæc aut hoc. Oportet ergo quærere definite, alioquin fiet ut aliquid & nihil quæratur. Cum autem ipsum esse, & habere, & competere oporteat, patet materiam quærere propter quid est: veluti cur hæc sunt domus? propter id quod hæc sunt quod erat esse domus. & cur homo est hoc, aut cur corpus hoc habet, quare? causa materiæ quæratur. hæc autem est forma, qua quippiam est, hæc autem est substantia ipsa. Patet igitur quæstionem in simplicibus non esse, nec doctorem, sed alium esse quæstionis talium modum.

Quæstio
quare, non
eadem in
omnibus.

Latet autem id quod quæritur, in ijs maxime quæ non accommodate dicuntur. Præfatus, quæstione quare, causam quæri quæ materiam mouerit ut esset hoc aliquid, & id quod est, hoc latere dicit in ijs quæ nec recte neque commode dicuntur, nec videri quæstionem quare, causæ quæstionem esse, ut cum quæratur quid est homo, id est, propter quid est homo. nam illud (quid) hoc in loco pro quare, siue propter quid accipi debet. Cum ergo, inquit, quæratur quare homo est, quia simpliciter dicitur, non videtur quæri hoc, quid sit videlicet quod materiam mouerit ut homo efficeretur. quoniam igitur simpliciter dicitur, & non definite hæc hoc, idcirco non id quæri videtur. At oportuit, ut distincte quærendo ad hunc modum diceretur, Cur hæc, manus inquam & pedes atque carnes, sunt hoc, id est homo: quod cum dicimus, haud dubie quærimus quid est quod materiam mouerit, ac hominem effecerit. Siquis autem non definiat, nec dicat cur carnes & ossa & nerui sunt homo, sed cur homo est homo: id profecto & quærere est, & non quærere. quærit enim quatenus omnino quærit, quare vero perperam quærit, non quærit. Sed in quibusdam exemplaribus scriptum est ad hunc modum. (Latet autem id quod quæratur, maxime in ijs quæ altera de alteris dicuntur.) Id est, in ijs quæ de alijs prædicantur, quando non prædicantur recte, causam quæri ignoratur. Cum autem qui de aliquo quærit, is teneat & cognoscat oporteat hoc illi adesse, haud dubie cum quærit, id quærit, quomodo & a quo materia mota id facta fuerit, quod est. Exempli gratia cum dicis, quare homo est hoc, vel non hoc. item quare corpus hoc est habens hoc, id quæris, quid est causa quæ mouit hoc corpus, ut haberet hoc? & rursus cum ais, cur domus hoc, id est, cur ligna & lapides sunt domus, id quæris, cur hæc sunt id quod domus est, id est, quid est quod hæc mouit, ipsaque domum effecit? Ex quo intelligitur quæstionem quare, præcipue in rebus naturalibus, causæ quæstionem esse. (hæc autem causa est forma, qua quidpiam est.) id est, in qua materia est. hæc vero forma est substantia. quid igitur sit substantia, palam est factum, nimirum forma ipsa. Si ergo, ut diximus, forma est quæ ordinat atque efficit, dubium esse non debet, quin aliqua forma sit, quæ mundum exornet, & ipsum in eo quo est statu constituat. Cum igitur quæstio quare, eius sit quod aliud in alio inest, haud dubie in simplicibus, & quæ solum formæ sunt, quæstioni locus non relinquatur, nec interrogationi quare, sed alius est inquirendi modus. quæ autem inquisitionis de simplicibus ratio sit, ipse eo in loco declarabit, quo de ipsis disputare aggredietur.

Quoniam autem id quod ex aliquo constat, sic est compositum, ut vniuersum sit vnum, at non uti cumulus, sed ut syllaba. Atque syllaba non est elementa ipsa, neque est idem quod B, & A, neque caro est ignis, ac terra. Dissolutis enim, hæc quidem non sunt, caro inquam ac syllaba, elementa autem sunt, & terra, ac ignis. Syllaba profecto est non solum elementa, vocalis inquam litera atque muta, sed etiam aliquid aliud. & itidem caro, non solum ignis ac terra, aut calidum frigidumque, sed etiam aliquid aliud. Quod si & illud aut elementum, aut ex elementis esse necesse est, si elementum est, ratio rursus eadem erit. ex hoc enim & igne ac terra, & insuper alio, caro constabit. Quare in infinitum proficiscetur. Sin ex elemento est, non ex vno, sed ex pluribus, ut patet, constabit, vel illud ipsum erit profecto. Quare rursus eandem in hoc & in carne vel syllaba rationem dicemus. Videbitur autem esse aliquid hoc, & non elementum & causa, ut hoc quidem sit syllaba, hoc autem caro, & in cæteris simili modo. Atque substantia quidem hoc est vniuscuiusque: nam ut quæque res sit, hoc est profecto causa prima. Cum autem quædam rerum non substantiæ sunt, sed quæ substantiæ secundum naturam constant, hæc utique natura substantia quibusdam esse videbitur, quæ non elementum, sed principium est. Id autem est elementum, in quod res diuiditur insitum, ut materiã, quale est syllabæ A ipsum, & B.

Quoniam autem id quod ex aliquo constat, sic est compositum, ut vniuersum sit vnum. Hæc eo spectant, ut appareat a materia formam esse diuersam, ac omnino ipsum compositum. Sic igitur ait, quoniam quod ex aliquo est compositum, id sic existit, ut omne vnum sit, non ut cumulus per contactum, sed ut syllaba ba, profecto syllaba, id est forma syllabæ coniuncta cum materia, quæ materia est elementa b & a, diuersa est ab elementis. neque syllaba est elementa, neque b & a idem sunt, quod

ba syllaba. Nam dissoluta syllaba, b & a supersunt, ba syllaba non superest. quo fit vt forma syllabe diuersa sit ab elemētis. Nam si eadem essent, proposito etiam a, & postposito b, illud a b rursus esset ba syllaba, at non est. non est igitur idem materia & forma. Pari ratione neq; terra & ignis idē sunt quod caro & carnis forma. Dissoluta enim carne, ignis & terra supersunt, caro non item. Ex his ergo aperte intelligitur non solum vocalem, hoc est a, & consonantem b esse, siue non modo ignem & terram esse, sed etiam aliquid præter ipsa, syllabam videlicet & carnē. Sic igitur foelicissime demonstrato, formam & a materia diuersam, & aliquid esse, eandem docet principium esse atque causam. elementum autem, inquit, non est forma. forma igitur necesse est vt elementum sit, vel ex elementis. Si quis ergo formam exempli gratia carnis elementum esse dicat, cum forma, vt demonstratum est, sit mouens materiam, & efficiens id quod est, si caro sit elementum, haud dubie mouebitur ipsa cum igne qui itidem elemētum est, ab aliqua forma, & ex ipsis vnū efficitur. Illa igitur forma a qua ipsa mota fuerunt, est ne elementum, an ex elemētis? Si elementum, cum & ipsa, & caro & ignis elementum sit, rursus ab alia forma mouebuntur, & fient vnū. Tum illa forma est elementum, an ex elementis? & hoc sine fine progredietur. (Ex hoc igitur, inquit) id est, ex eo quod motum est, & ex igne ac terra caro constabit. rursus ex illo & carne, aut quopiam alio consistet aliud. vt intelligatur formam haud dubie non esse elemētū. At si formam dicas ex elemētis cōstare, cum id quod ex elementis consistit, non simplex sit, sed compositum, non ex vno, sed ex pluribus constabit quā illud. illud enim vnū est. itaq; præter illud sunt ea ex quibus constat. at quæ præter vnū sunt, vel sunt duo, vel tria, vel alius numerus quispiam. quare si constat ex elementis, cum id quod ex elementis cōsistit, ab aliquo fiat: id quod est, nimirum quod fecit ipsum, non erit elementum. Demonstratum est enim formam esse efficientem, forma autem non est elementum. nam & hoc iam est demonstratū. Si ergo illud sit ex elementis, rursus id quod illud efficit, ex elementis consistit, & hoc in infinitum. quod autem de carne dictum est, hoc ad syllabam & alia cuncta accommodari potest. Forma igitur neq; elementum est, neq; consistit ex elementis. Hoc itaq; quod materiam mouet, & carnem ac syllabam facit, aliquid est: hoc autem est forma, & cuiusq; substantia. hæc enim prima causa est, vt res id sint, quod sunt. Ergo demonstrato formam neq; elementum esse, neq; ex elementis, concludit, dicens: cum autem, inquit, quædam rerum non substantiæ sint, album enim quod in homine habetur, non est hominis substantia, sed ea sint rerum substantiæ, quæ secundum naturam, & a natura, & ad quiditatem ipsis conferunt, haud dubie natura hæc, id est forma, substantia est, quæ non est elementum, sed principium. Est autem elementum, id in quod, cum insit quasi materia, res diuiditur. Habemus igitur quod ex illo inuestigabamus. hoc autem erat, quænam substantiarum sint causæ. has enim formas esse comperimus.

Forma, nec elemētum est, nec ex elementis consistit.

Libri Sexti finis, qui Latinis est Septimus.

ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI IN LIB. SEPTIMUM PRIMAE PHILOSOPHIÆ, Latinis Octauum.

His igitur quæ dicta sunt, ratiocinemur, summaque collecta finē ponamus oportet. Dictum est itaq; substantiarum causas principia elementave quæri. Substantiarum autem aliæ ab omnibus in ratione rerum esse conceduntur, aliæ allatæ a quibusdam propria opinione fuere. Et primæ quidem naturales substantiæ sunt, ignis inquam, terra, cæteraq; simplicia corpora, deinde plantæ, partesque ipsarum, & animalia, atq; animalium partes, & tandē cælum, cælique partes. Secundæ vero formæ & mathematica ipsa. Alias præterea ex rationibus accidit substantias esse, quiditatem inquam, atq; ipsum subiectum. Et insuper alio modo genus magis quàm species, & vniuersale magis quàm singularia substantiam esse. Vniuersalis autem atq; generis & ipsæ ideæ cōditionem subeunt. Eadem enim ratione substantiæ esse vidētur. At cum quiditas substantia sit, huius vero ratio sit definitio, de definitione propterea, & de eo quod est per se, definiuimus. Cum definitio insuper sit ratio, ratio vero partes habeat, de parte etiam necessarium erat videre, quæ sunt substantiæ & quæ non sunt substantiæ partes, & si eadem & definitionis sint partes. Præterea neq; vniuersale substantia est, neq; genus. Ac de ideis quidem ac mathematicis posterius cō-